
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 11.10.2024  3553 – 2024 

 

 

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE, EX ART. 17 C. 1 DEL DLGS. N. 

36/2023, PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 153 E 71 DEL DLGS. N. 36/2023, 

DEI SERVIZI ASSICURATIVI - RESPONSABILITA’ CIVILE 

AUTOVEICOLI (RCA) E CORPI VEICOLI TERRESTRI (CVT) - A 

COPERTURA DELLA FLOTTA AUTOBUS, AUTOCARRI E 

AUTOVETTURE DI ASF AUTOLINEE S.R.L.  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Considerato lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee S.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., gestisce e svolge il servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia nell’area 

urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Al fine di provvedere alla gestione di cui sopra, ASF Autolinee S.r.l. dispone, tra l’altro, di una propria 

flotta di autobus di diversa tipologia, per dimensioni e specifiche tecniche, impiegati nello 

svolgimento del servizio di trasporto pubblico locale, di autocarri ed autovetture, veicoli tutti da 

dotare di copertura assicurativa per la Responsabilità Civile Autoveicoli (RCA) e per Corpi Veicoli 

Terrestri (CVT).  

 

ASF Autolinee S.r.l. ha quindi la necessità di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi a 

copertura della propria flotta circolante di autobus, autocarri ed autovetture e specificatamente dei 

servizi assicurativi per la Responsabilità Civile Autoveicoli (RCA) e per Corpi Veicoli Terrestri 

(CVT), per il biennio 2025-2026, con facoltà di rinnovo, ex art. 120 c. 1 lett. a) del Dlgs. n. 36/2023, 

per ulteriori 12 mesi, nonché con facoltà di proroga, alla scadenza del contratto (originario o 

rinnovato) di proroga, ex art. 120 c. 10 del Dlgs. n. 36/2023, di 6 mesi per il tempo necessario 

all’esperimento e conclusione della nuova procedura di affidamento.  

 

Ai sensi dell’art. 14 commi 2 e 4 del Dlgs. n. 36/2023, l’importo massimo stimato a base di gara per 

l’affidamento dei servizi assicurativi di cui sopra, comprensivo dell’anno di rinnovo e della facoltà di 

proroga, risulta essere pari ad € 2.089.675,00 (euro 

duemilioniottantanovemilaseicentosettantacinque/00), al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 

di legge. 

 

Considerato l’importo stimato a base di gara come sopra indicato, vi è la necessità di esperire, ai sensi 

degli artt. 153 e 71 del Dlgs. n. 36/2023, una procedura di gara aperta. ASF Autolinee S.r.l. intende 

quindi esperire, mediante la piattaforma certificata SINTEL, una procedura di gara aperta per 

l’affidamento dei servizi assicurativi di cui all’oggetto, applicando il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata, ai sensi dell’art. 108 c. 1 del Dlgs. n. 

36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. L’appalto è costituito da un unico lotto in 

quanto ASF Autolinee S.r.l. ritiene prioritario l’interesse ad ottenere uno svolgimento del tutto 

omogeneo dei servizi assicurativi e con un unico referente. 

 

ASF Autolinee S.r.l. intende riservarsi, ai sensi dell’art. 108 c. 10 del Dlgs. n. 36/2023, la facoltà di 

revocare a suo insindacabile giudizio la presente procedura di gara in qualsiasi momento e di non 

aggiudicare i servizi assicurativi oggetto di gara se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto, senza che da dette circostanze i concorrenti possano vantare alcun 

diritto al riguardo. ASF Autolinee S.r.l. intende inoltre riservarsi la facoltà di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

È stata accertata la copertura finanziaria per l’affidamento di cui all’oggetto. 

 

Tutto quanto sopra premesso, 



 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, l’esperimento di procedura 

aperta ex artt. 153 e 71 del Dlgs. n. 36/2023, per l’individuazione dell’operatore economico 

a cui affidare i servizi assicurativi a copertura della flotta circolante di autobus, autocarri 

e autovetture di ASF Autolinee S.r.l. e specificatamente i servizi assicurativi per la 

Responsabilità Civile Autoveicoli (RCA) e per Corpi Veicoli Terrestri (CVT), per il 

biennio 2025-2026, con facoltà di rinnovo, ex art. 120 c. 1 lett. a) del Dlgs. n. 36/2023, per 

ulteriori 12 mesi, nonché con facoltà di proroga, alla scadenza del contratto (originario o 

rinnovato), ex art. 120 c. 10 del Dlgs. n. 36/2023, di 6 mesi per il tempo necessario 

all’esperimento e conclusione della nuova procedura di affidamento, per un importo massimo 

stimato a base d’asta pari ad € 2.089.675,00 (euro 

duemilioniottantanovemilaseicentosettantacinque/00), comprensivo dell’eventuale periodo 

di rinnovo e di proroga ed al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, con 

applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

2. di approvare gli atti della procedura di gara e specificatamente: 

 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato Tecnico; 

- Allegato A– Domanda di partecipazione; 

- Allegato B – Informativa relativa al trattamento dei dati personali; 

- Allegato C - Modulo di offerta tecnica; 

- Allegato D – Modulo di offerta economica; 

- Allegato E – Schema di contratto di appalto; 

- Allegato F – Dettaglio sinistri ASF; 

- Allegato G – Flotta ASF;  

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo e di dare 

mandato alla stessa al fine di attivare ed esperire la procedura per l’affidamento dei servizi in 

oggetto. Il RUP provvederà all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) al 

momento della trasmissione del bando di gara all’Ufficio delle Pubblicazioni dell’Unione 

Europea mediante interoperabilità con il Modulo interoperabilità appalti pubblici (MIAP) 

della piattaforma di approvvigionamento digitale SINTEL ed il CIG sarà inserito nei 

documenti di gara approvati con il presente provvedimento, prima dell’avvio della procedura 

sulla piattaforma SINTEL; 

 

4. di nominare altresì quale Direttore dell’Esecuzione del contratto l’Ing. Alessio Ghezzi per lo 

svolgimento di tutte le funzioni ed i compiti come dettagliatamente indicati negli artt. 32 e 

seguenti dell’Allegato II.14 del Dlgs. n. 36/2023; 

 

5. di dare atto che ASF Autolinee S.r.l. procederà all’affidamento dei servizi di cui all’oggetto 

anche qualora venga presentata una sola offerta valida; 

 

6. di impegnare la spesa di € 660,00 = (seicentosessanta/00) per contributo ANAC; 

 



7. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di 

trasparenza. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 

 


		2024-10-11T16:08:59+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




